
CITTÀ DI FIESOLE
Città Metropolitana di Firenze

DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI
proposta n. 246 del 17/04/2024

DETERMINAZIONE N. 223 del 18/04/2024

OGGETTO: ACCERTAMENTO D’ENTRATA SOMMA RIMBORSATA AL COMUNE DI 
FIESOLE DA PARTE DI PUBLIACQUA IN RIFERIMENTO A PREVENTIVO 
LAVORI N. 000110344894 DEL 2023.

IL RESPONSABILE DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI

VISTI:
- il D.lgs. 267/2000, Testo Unico degli Enti Locali (TUEL), ed in particolare gli artt. l’art. 107, 179, 180, 181 e 147 bis;
- il D.lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile; 
- la legge 296/2006 (Legge finanziaria 2007), art. 1 c. 450; 
- la legge 241/1990 ed in particolare gli artt. 4, 5, 6 e 6 bis;
- il D.Lgs. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente;
- lo Statuto del Comune di Fiesole ed in particolare l’art. 66 sulle funzioni dirigenziali;
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 170  
del  22 settembre 2015,  modificato  con deliberazione di  Giunta comunale n.185 del  28/12/2021,  deliberazione di  Giunta  
Comunale n.115 del 27/06/2023 e da ultimo con deliberazione di Giunta Comunale n.126 del 11/07/2023;

VISTA  la struttura organizzativa del Comune di Fiesole, risultante dall’ultima modifica apportata con la deliberazione della  
Giunta comunale n. 134 del 18/07/2023;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 112 del 21 dicembre 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la  
quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al DUP 2024/2026 ed il Bilancio di previsione 2024/2026; 

RICHIAMATO  il  Decreto  del  Sindaco  n.  2  del  02/01/2023  con  cui  il  sottoscritto  Ing.  Filippo  Galli  è  stato  confermato  
Responsabile del Dipartimento dei Lavori Pubblici;

VISTO il provvedimento di liquidazione n. 76/2023 con il quale questa Amministrazione Comunale ha provveduto, tra l’altro, a  
pagare la fattura di Publiacqua S.p.a. n. 7023022020000173 del 29/08/2023 inerente il preventivo lavori n. 000110344894 del  
2023 per l’importo di € 557,32, esclusa IVA al 22% di € 55,73, pari pertanto ad un ammontare complessivo di € 613,05 IVA al  
22% inclusa;

DATO ATTO che il preventivo lavori n. 000110344894 del 2023 si riferiva a lavori acquedotto inizialmente previsti allo scopo  
di  installazione fontanelli in Piazza del Mercato a Fiesole successivamente non eseguiti in quanto con deliberazione della  
Giunta Comunale di Fiesole n. 243 del 19.12.2023 questa Amministrazione Comunale ha deliberato di approvare i preventivi  
di spesa per la costruzione dei nuovi fontanelli Alta Qualità in via dell’Arno – loc. Girone, nonché in Via Marini – Fiesole Centro 
– anziché in Piazza del Mercato come suindicato, trasmessi da Publiacqua mediante propria nota acquisita al protocollo del  
Comune di Fiesole n. 32164 del 16/11/2023;

CONSIDERATO che:



• Publiacqua S.p.a. ha emesso nota di credito n. 7023022020000276 del 29/12/2023, acquisita al ns. prot. n. 36409  
29/12/2023, a storno della suindicata fattura n.  7023022020000173 del 29/08/2023;

• Publiacqua S.P.A. ha provveduto a restituire l’importo alla stessa versato in riferimento a suindicata fattura pari alla  

parte imponibile IVA di € 557,32 (giusto provvisorio d’incasso n. 383 del 18/01/2024);

• risulta pertanto necessario, al fine di regolarizzare la posizione contabile dell’ente nei confronti di Publiacqua, proce -
dere ad accertare nei confronti di Publiacqua S.P.A. l’importo di € 557,32 come sopra incassato;

• si rende inoltre necessario provvedere al recupero nei confronti dell’Erario dell’importo di € 55,73 precedentemente  

versato a titolo di IVA sulla suindicata fattura n. 7023022020000173 del 29/08/2023 in scissione dei pagamenti;

DATO ATTO che il Responsabile del Dipartimento Lavori Pubblici, Ing. Filippo Galli, che sottoscrive il presente atto:

• è anche responsabile del procedimento ex art. 5 ss. L. 241/90;

• non è in situazione di conflitto di interessi ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis della Legge 241/90, dall’art. 53 del D.lgs.  
165/2001 e dall’art. 16 del D.lgs 36 del 2023, anche con riguardo agli obblighi di astensione previsti dall’art. 7 del D.P.R. 16  
aprile 2013 n. 62;

• non è stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II, libro secondo  
del codice penale, ex art 35 bis D.lgs. 165/2001;

• si obbliga, inoltre, a rilevare e dichiarare eventuali situazioni di conflitto di interessi sopravvenute nel corso del procedimento,  
mediante separato atto successivo;

DATO ATTO che con la sottoscrizione dell’adozione del presente atto il  Responsabile del Dipartimento ha adempiuto al  
dispositivo dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO l’art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, sui Principi in materia di contabilità per gli Enti Locali;

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 27/3/2012;

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui alla L. 190/2012 e al D.Lgs. 33/2013;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

DI ACCERTARE nei confronti di Publiacqua S.P.A. l’importo di € 557,32 al Titolo 3, Tipologia 500, Categoria 01, Capitolo  
21420/0 “Introiti diversi” in relazione alla parte imponibile IVA di cui alla fattura n. 7023022020000173 del 29/08/2023 stornata  
con  nota di credito n. 7023022020000276 del 29/12/2023, acquisita al ns. prot. n. 36409 29/12/2023,

DI DARE ATTO che il Servizio Economico Finanziario si occuperà della sistemazione contabile sul suddetto accertamento (re-
versale d’incasso) a regolarizzazione del provvisorio di entrata di euro n. 383 del 18/01/2024 afferente la restituzione da parte 
di Publiacqua della parte imponibile IVA di cui alla suindicata fattura n. 7023022020000173 del 29/08/2023 e del recupero nei 
confronti dell’Erario dell’importo di € 55,73 precedentemente versato a titolo di IVA sulla medesima fattura;

DI DARE ATTO del rispetto di quanto previsto dalla L. 190/2012 e al D.Lgs. 33/2013 in materia di obblighi di pubblicità, tra-
sparenza e diffusione di informazioni della Pubblica Amministrazione.
 

il Responsabile
galli filippo

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


